
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900042

42

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

JOAO BATISTA LOPES MARTINS, Professor Magistério Superior, na Fundação
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado na Southern Methodist University
(SMU) no período de 22/07/2019 a 21/01/2020 (incluindo trânsito), em Dallas
/Texas/EUA, com ônus FAP/DF, processo n. 23106.017933/2019-71.

RODRIGO ANDRES MIRANDA CERDA, Professor Magistério Superior, na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 21/06/2019 a 21/09/2019 (incluindo
trânsito), para realizar Visita técnica à Universidade de La Serena para estabelecer laços
de cooperação de pesquisa entre a Universidade de Brasília e a Universidade de Chile,
em Santiago/Chile, com ônus Limitado, conforme processo SEI nº 23106.024322/2019-
80, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 8 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

FELIX MARTIN CARBAJAL GAMARRA, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 11/05/2019 a 23/05/2019 (incluindo
trânsito), para ministrar Curso de Biorrefinaria/Orientação trabalhos de pesquisa, em
Lambayeque/Peru, com ônus limitado, processo SEI nº 23106.033324/2019-60,
afastamento do País.

ANA LUIZA SARKIS VIEIRA, Médico Veterinário, na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 07/06/2019 a 15/06/2019 (incluindo trânsito), para participar do
Congresso Europeu de Ciência de Animais de Laboratório (FELASA 2019), em
Praga/República Tcheca, com ônus limitado, conforme processo SEI nº
23106.027569/2019-58, afastamento do país.

ESTEVAM COSTA THOMPSON, Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 22/06/2019 a 30/06/2019 (incluindo trânsito),
para participar de seminário internacional na Universidade de Évora, em Évora/Portugal,
com ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.030085/2019-96, a afastamento do
País.

REBECCA NEAERA ABERS, Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 22/05/2019 a 31/05/2019 (incluindo trânsito),
para participar do Congresso de 2019 da Latin American Studies Association, em
Boston, MA/EUA, com ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.030435/2019-14.

DIRCE BELLEZI GUILHEM, Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 05/05/2019 a 12/05/2019 (incluindo trânsito),
para participar do "Seminario Intensivo de Ética de la Investigación", em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado p/FUB, conforme processo SEI nº
23106.034653/2019-28, correspondente a afastamento do país.

FERNANDO OLIVEIRA PAULINO, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 22/05/2019 a 30/05/2019 (incluindo
trânsito), para participar da 69th Annual ICA Conference em Washington, em
Washington/EUA, com ônus FUB, conforme processo SEI nº 23106.032639/2019-90,
correspondente a afastamento do país.

JOSÉ JORGE DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 30/04/2019 a 05/05/2019 (incluindo trânsito),
para participar de Conferência no Transkulturalität_mdw Decolonising of Kn o w l w d g e s ,
em Vienna/Austria, com ônus Limitado p/FUB, conforme processo SEI nº
23106.036218/2019-38, correspondente a afastamento do país.

CARLOS HIROO SAITO, Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 08/05/2019 a 17/05/2019 (incluindo trânsito),
para participar do evento Regional Days da Global Water Partnership & Visita Técnica,
em Amman, Jordânia e região do Mar Morto, com ônus limitado, conforme processo
SEI nº 23106.036230/2019-42, correspondente a afastamento do país.

ERICKA MARIE ITOKAZU, Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 22/04/2019 a 28/04/2019 (incluindo trânsito),
para participar como conferencista do Colóquio "Materialism and Politics" (Materialismo
e política), em Berlim/ Alemanha, com ônus limitado, conforme processo SEI nº
23106.028688/2019-28, correspondente a afastamento do país.

ANDRÉ LECLERC, Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 25/05/2019 a 08/06/2019 (incluindo trânsito), para participar no
87o Congresso da Association Canadienne-Française pour l'Avancement des Sciences
(ACFAS), em Trois-Rivières - Province de Québec / Canadá, com ônus limitado,
conforme processo SEI nº 23106.027986/2019-09, correspondente a afastamento do
país.

BERENICE ALVES DE MELO BENTO, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 18/04/2019 a 25/04/2019 (incluindo
trânsito), para apresentar trabalho no International Conference of Critical Geography
2019 - ICCG, em ATENAS / GRÉCIA, com ônus limitado, conforme processo SEI nº
23106.027855/2019-13, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 8 DE ABRIL DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2436 - Contratar, em caráter temporário, MARCELA SOUTO DE OLIVEIRA CABRAL
TAVARES, na categoria de Professora Substituta, área Educação ; Subáreas: Administração
Educacional; Planejamento e Avaliação Educacional, para prestar serviço junto à Faculdade
de Educação, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 27 de março de 2019 a
31 de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 062/2019, Processo nº 23106.019580/2019-44.

Nº 2440 - Contratar, em caráter temporário, ALLAN CORRÊA DOMINGUES, na categoria de
Professor Substituto, área Engenharia Aeroespacial, para prestar serviço junto à Faculdade
UnB Gama, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 28 de março de 2019 a 03
de março de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 066/2019, Processo nº 23106.029221/2019-03.

Nº 2441 - Contratar, em caráter temporário, AGAMENON BOMFIM DE ABREU, na categoria
de Professor Substituto, área Encenação 2: Figurino e Caracterização, para prestar serviço
junto ao Instituto de Artes, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 28 de
março de 2019 a 26 de março de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 065/2019, Processo nº 23106.027666/2019-
41.

Nº 2442 - Contratar, em caráter temporário, RENATA NUNES CABRAL, na categoria de
Professora Substituta, área Odontopediatria, para prestar serviço junto ao Departamento
de Odontologia, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 18 de março de 2019
a 31 de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 053/2019, Processo nº 23106.013185/2019-58.

Nº 2443 - Contratar, em caráter temporário, JULIANA MARQUES PETROCELI, na categoria
de Professora Substituta, área Serviço Social, para prestar serviço junto ao Departamento
de Serviço Social, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 01 de abril de 2019
a 31 de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 068/2019, Processo nº 23106.027339/2019-99.

Nº 2444 - Contratar, em caráter temporário, WEDERSON RUFINO DOS SANTOS, na
categoria de Professor Substituto, área Serviço Social, para prestar serviço junto ao
Departamento de Serviço Social, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 01 de
abril de 2019 a 05 de agosto de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 069/2019, Processo nº 23106.027248/2019-
53.

Nº 2445 - Contratar, em caráter temporário, ALFREDO MOREIRA SALGADO, na categoria de
Professor Substituto, área Estatística, para prestar serviço junto ao Departamento de
Estatística, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 28 de março de 2019 a 23
de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 067/2019, Processo nº 23106.023049/2019-76.

Nº 2446 - Contratar, em caráter temporário, JORDANAH SCHRODER FORTES DE OLIVEIRA ,
na categoria de Professora Substituta, área Linguística, para prestar serviço junto ao
Instituto de Letras, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 29 de março de
2019 a 14 de fevereiro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal
e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 061/2019, Processo nº 23106.026403/2019-14.

Nº 2447 - Contratar, em caráter temporário, ALISSON ARAUJO DE ALMEIDA, na categoria
de Professor Substituto, área Interpretação e Corpo, para prestar serviço junto ao
Departamento de Artes Cênicas, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 01 de
abril de 2019 a 01 de janeiro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 070/2019, Processo nº 23106.030004/2019-
58.

Nº 2448 - Contratar, em caráter temporário, TIAGO ELIAS MUNDIM, na categoria de
Professor Substituto, área Interpretação e Corpo, para prestar serviço junto ao
Departamento de Artes Cênicas, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 01 de
abril de 2019 a 01 de janeiro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 071/2019, Processo nº 23106.030094/2019-
87.

Nº 2449 - Contratar, em caráter temporário, VINÍCIUS SILVA DE SOUZA , na categoria de
Professor Substituto, área Filosofia da Educação, para prestar serviço junto ao
Departamento de Teoria e Fundamentos, em regime de 40 horas semanais, pelo período
de 28 de março de 2019 a 31 de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato 063/2019, Processo nº
23106.020372/2019-98.

Nº 2450 - Contratar, em caráter temporário, NICOLLAS STEFAN SOARES DA COSTA , na
categoria de Professor Substituto, área Estatística, para prestar serviço junto ao
Departamento de Estatística, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 02 de abril
de 2019 a 31 de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e
em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 075/2019, Processo nº 23106.023518/2019-57.

Nº 2451 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas Nº 4185/2018, publicado no
DOU n. 180, Seção 2, de 18 de setembro de 2018; onde se lê: "pelo período de 13 de
junho de 2018 a 23 de maio de 2019", leia-se: "pelo período de 03 de agosto 2018 a 13
de agosto de 2019".

Nº 2452 - Contratar, em caráter temporário, JANINE DELLA VALLE ARAKI , na categoria de
Professora Substituta, área Ortodontia, para prestar serviço junto ao Departamento de
Odontologia, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 03 de abril de 2019 a 31
de julho de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 073/2019, Processo nº 23106.028780/2019-98.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.029, DE 4 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP
nº 01/2016; e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.001741/2019-33, resolve:

NOMEAR por Decisão Judicial, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da
Universidade Federal do Acre em Cruzeiro do Sul, a candidata conforme quadro a
seguir:

Campus de Cruzeiro do Sul
Técnico em Química

. Classificação Nome PF

. 3º Eunice Souza da Costa Oliveira 62
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato

no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-09T00:20:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




